
QUILMES, 14 de noviembre de 2006  

 

 

 

VISTO la necesidad de desarrollar actividades académicas 

complementarias para docentes, estudiantes y graduados de la Universidad 

Nacional de Quilmes, así como también, para el conjunto de la comunidad local 

y público en general, y  

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que la realización de las mismas puede resultar beneficiosa para 

estimular la participación académica de los estudiantes y/o graduados del 

Departamento de Ciencias Sociales. 

  Que el desarrollo del Ciclo promoverá un debate académico y 

reflexión acerca de los problemas centrales de la educación argentina 

enriqueciendo la formación académica y contribuyendo a la mejor presencia de 

la Universidad en el medio. 

  Que la relevancia de los invitados propuestos garantiza un 

resultado alentador en la calidad y pertinencia de las reflexiones. 

  Que su realización afianzará los vínculos académicos con 

especialistas de instituciones públicas y privadas dedicados al tema.   

  Que la Comisión de Presupuesto y Hacienda ha emitido despacho 

con criterio favorable. 

 

   

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E : 

 



ARTICULO 1º.- Aprobar la presentación del audiovisual y debate “S.O.S. Ser 

Otro Ser” organizada por la Dirección de la Carrera Licenciatura en Educación, 

la Carrera Licenciatura en Terapia Ocupacional y el Programa Prioritario de 

Investigaciones “Sujetos y Políticas en Educación” entre cuyas pautas figuran 

como Anexo de la presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº  118/06  

 

 

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 

Directora del Departamento de Ciencias Sociales. 

 

 

  

 



Anexo I 
 
 
Expositor: Dr. Carlos Skliar   

Tema: Presentación y debate del audiovisual “S.O.S. Ser Otro Ser” 

Fecha: Miércoles 22 de noviembre de 2006  

Lugar: Universidad Nacional de Quilmes  

Breve CV: Carlos Skliar es Doctor en Fonología, especialista en Problemas de 

la Comunicación Humana. Posdoctorado en Educación por la Universidad 

Federal de Rio Grande do Sul, Brasil y por la Universidad de Barcelona, 

España. Profesor visitante en la Universidad de Barcelona, Universidad 

Pedagógica de Bogotá y Universidad Pedagógica de Caracas. Autor de los 

libros: "La educación de la sordos", "¿Y si el otro no estuviera ahí?" e "Intimidad 

y Alteridad". Organizador de los libros: "Habitantes de Babel. Política y poética 

de la diferencia" y "Entre pedagogía y literatura" (con Jorge Larrosa), 

"Educación y Exclusión", "La sordera: una mirada sobre las diferencias", 

"Actualidad de la Educación bilingüe", "Derrida & Educación" y “Rastros de 

Derrida" (con Graciela Frigerio). Actualmente se desempeña como profesor del 

programa de posgraduación en educación de la Universidad Federal de Rio 

Grande do Sul y como investigador del área de educación de FLACSO, 

Argentina.  

 

 


